

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Nông, ngày

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2020-2021**

Thực hiện Kế hoạch số 1619/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 11/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2020 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”;

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tuyên truyền nâng cao ý thức của học sinh và nhân dân trên địa bàn tỉnh việc chấp hành bắt buộc đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện;

- 100% học sinh lớp 1 năm học 2020-2021 trên phạm vi toàn tỉnh được nhận mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia.

##### **2. Yêu cầu**

- Chương trình được triển khai đồng bộ, có hiệu quả, đúng mục tiêu, đúng đối tượng;

- Mũ bảo hiểm phải phù hợp với quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia;

- Tổ chức chiến dịch truyền thông trên phạm vi toàn tỉnh về quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông nhằm tạo được sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội, cơ quan thông tấn, báo chí;

- Kịp thời phát hiện, nhắc nhở, xử lý vi phạm về việc chấp hành đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- Ngày 05/9/2020: Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức công bố Chương trình và trao mũ bảo hiểm cho học sinh với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” tại trường TH Kim Đồng, huyện Đắk Glong.

- Ngày 07/9/2020: Các trường tiểu học tiến hành tổ chức trao mũ bảo hiểm cho học sinh vào sáng thứ Hai (tiết chào cờ đầu tuần).

#### **III. NỘI DUNG**

## **1. Tổ chức tại trường tiểu học Kim Đồng, huyện Đắk Glong**

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1, cụ thể:

### **1.1. Thành phần mời tham dự**

- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Báo Đắk Nông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị tại địa bàn huyện Đắk Glong bao gồm: Ban An toàn giao thông, phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trường tiểu học Kim Đồng: Thành phần tham dự Lễ Khai giảng (theo văn bản hướng dẫn tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2020-2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo).

### **1.2. Nội dung chương trình**

- Phần Lễ Khai giảng năm học 2020-2021;
- Phần lễ trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1:
  - + Trao bằng tượng trưng số mũ bảo hiểm của toàn tỉnh (Đại diện Ban ATGT tỉnh và đại diện Sở GD&ĐT);
  - + Tổ chức trao mũ: 10 em học sinh đại diện cho khối lớp 1 lên nhận mũ (các đại biểu tham dự trao mũ);
  - + Trao tặng 05 xe đạp cho học sinh nghèo vượt khó;
  - + Trao tặng mũ bảo hiểm cho toàn thể cán bộ, giáo viên của trường tiểu học Kim Đồng (mời đại diện 10 cán bộ, giáo viên nhận mũ).

## **2. Tổ chức tại các trường tiểu học còn lại**

### **2.1. Thành phần tham dự:**

Các trường tiểu học chủ động mời đại biểu tham dự và trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 vào buổi chào cờ của tuần học đầu tiên, năm học 2020-2021.

### **2.2. Chương trình**

- Phần lễ Chào cờ;
- Chương trình trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2020-2021 và phát động tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường (tháng 9/2020).

## **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Đề nghị Ban An toàn giao thông tỉnh**

Chỉ đạo Văn phòng Ban ATGT phối hợp với Phòng giáo dục tiểu học - Sở Giáo dục và Đào tạo, Head Honda Tân Hòa Lợi, Trường tiểu học Kim Đồng thực hiện công tác tổ chức trao mũ bảo hiểm cho học sinh.

## **2. Đề nghị Head Honda Tân Hòa Lợi (đơn vị do Honda Việt Nam chỉ định)**

Phối hợp với các cơ quan liên quan, trường Kim Đồng thực hiện công tác tổ chức buổi lễ Khai giảng và trao mũ (makét sân khấu, băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại trường và tuyên truyền dọc tuyến đường; nước uống, âm thanh; băng trao tượng trưng...).

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố**

- Chỉ đạo các trường tiểu học tiếp nhận, bảo quản và tổ chức trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 vào buổi chào cờ của tuần học đầu tiên đảm bảo ngắn gọn, hiệu quả; tổ chức cho cha mẹ học sinh ký nhận mũ bảo hiểm và cam kết chấp hành quy định về việc đội mũ bảo hiểm cho con em khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe máy, xe đạp điện,...;

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông tại địa phương tham dự buổi chào cờ và trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 tại một số trường tiểu học.

- Chỉ đạo các trường tiểu học tổ chức ghi hình (chụp ảnh, quay video,...) về chương trình tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” để làm tư liệu phục vụ cho công tác tuyên truyền về An toàn giao thông trên địa bàn.

- Căn cứ số lượng mũ bảo hiểm được giao (*theo số liệu dự kiến đính kèm*) và số lượng học sinh lớp 1 theo thực tế, điều chuyển mũ bảo hiểm giữa các trường trên nguyên tắc trường thừa bù trường thiếu (nếu có).

- Báo cáo việc tổ chức trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 của các cơ sở giáo dục và tổng hợp số liệu (*theo đề cương và mẫu đính kèm*) và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15/9/2020 theo địa chỉ: [phonggdth.sodaknong@moet.edu.vn](mailto:phonggdth.sodaknong@moet.edu.vn)

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện Đăk Glong**

- Phát hành giấy mời, mời đại biểu Ban An toàn giao thông cấp huyện tham dự buổi lễ Khai giảng và trao mũ bảo hiểm cho học sinh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn trường TH Kim Đồng:

+ Chuẩn bị nội dung chương trình (thực hiện việc dẫn chương trình);

+ Chuẩn bị bàn, ghế ngồi cho đại biểu tham dự;

+ Lựa chọn 05 học sinh nghèo vượt khó nhận xe đạp.

+ Lựa chọn 10 học sinh lớp 1; 10 cán bộ, giáo viên lên nhận mũ bảo hiểm.

- Các nội dung khác: Thực hiện theo hướng dẫn tại Mục 3.IV.

**\* Mọi chi tiết xin liên hệ:** Phòng Giáo dục Tiểu học - Mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo (Điện thoại: 0986.348.677 gặp cô Yến)

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức trao tặng mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 năm học 2020-2021, Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị Ban An toàn giao thông tỉnh, Head Honda Tân Hòa Lợi, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (thay báo cáo);
- Đài PT-TH tỉnh (để biết);
- Báo Đắk Nông (để biết);
- Ban ATGT tỉnh (phối hợp);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Văn phòng, phòng TCCB-TC;
- Phòng GDĐT các huyện/thành phố (t/h);
- Trường TH Kim Đồng, huyện Đắk Glong (t/h);
- Website Sở;
- Lưu: VT, GDTHMN.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Thanh Hải**